
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 162         del 09/10/2012 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: C.C.N.L. Dirigenti: Determinazione definitiva del Fondo Accessorio per l'anno 2012 .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemiladodici, addì nove del mese di ottobre alle ore 19:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA ESECUTIVA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 ULIVIERI FRANCO Presidente X  
2 MAZZARELLI GIULIO Assessore Effettivo X  
3 GUIDOTTI EMILIA Assessore Effettivo  X 
4 SAVELLI SIMONE Assessore Effettivo X  
     
   3 1 
 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 3 – Assenti 1 – non in carica n° 0 – Tot Componenti n° 4 – Assume la presidenza il Dr. 
ULIVIERI FRANCO nella sua qualità di Presidente e constata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
 

LA GIUNTA 
 
 

PREMESSO: 
 
CHE la Giunta con deliberazione n. 75 del 15.05.2001 di oggetto <<Delibere GE n. 16/2000 – 
CCNL 98/2001 – Area della Dirigenza, comparto Regioni ed autonomie locali – art. 26 
Finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato. Definizione dei parametri di cui 
all’art. 27 e 28 CCNL>> ha approvato la disciplina  per la valutazione e graduazione delle posizioni 
dirigenziali; 
 
CHE la Giunta con deliberazione n. 227 del 05.07.1993 inquadrava dal punto di vista economico i 
due dirigenti in ruolo presso l’Ente: Segretario e Dirigente Ufficio Tecnico urbanistico. 
 
CHE con deliberazione della Giunta n. 13/2002 e 35/2002 si incrementava l’indennità di funzione 
del Segretario Generale e si incrementava conseguentemente il fondo delle risorse per la 
retribuzione di posizione e di risultato e  si variano i parametri percentuali di ripartizione approvati 
con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 75/2001. 
 
DATO ATTO che in data 3 agosto 2010 è entrato in vigore  il nuovo CCNL per la separata area 
della dirigenza, riferito al biennio economico 2008-2009. 
 
DATO ATTO che è l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana ha solo n. 2 dirigenti nelle 
figure di Segretario e del Dirigente Ufficio Tecnico urbanistico provenienti per successione dalla 
soppressa Comunità Montana Amiata Grossetano. 
 
DATO ATTO che i suddetti dirigenti hanno conservato nell’Unione la funzione svolta nella 
soppressa Comunità Montana e pertanto Segretario Generale e Dirigente Ufficio Tecnico 
Urbanistico. 
 
DATO ATTO che non vi è stata riduzione nel numero di dirigenti. 
 
CONSIDERATO che in data 30.07.2010 la legge n. 122 di conversione del D.L. n. 78/2010 ha 
stabilito tra l’altro che all’art, 9 dopo il comma 2 venisse inserito il comma 2 bis “a decorrere dal 1 
gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche a livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, non può 
superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque automaticamente ridotto in 
misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio”. 
 
RITENUTO di provvedere alla determinazione del fondo per la separata area della dirigenza per 
l’anno 2012, in applicazione del sopramenzionato CCNL del 3 agosto 2010. 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO che  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 



VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 48  del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 
 
 
 
 
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di procedere alla determinazione del fondo per l’anno 2012, come rappresentato 
nell’Allegato “A” alla presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante e 
sostanziale, che conferma l’entità del fondo 2010. 

 
2. di precisare che la somma complessiva del fondo suddetto, pari ad  euro 59.134,00 oltre ad 

oneri previdenziali, trova sufficiente copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio 
2012 ai quali sono assegnati i dirigenti dando altresì atto che le percentuali di ripartizione tra 
le due figure dirigenziali rimangono confermate in quelle derivanti dall’applicazione delle 
deliberazioni citate nelle premesse; 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, 4° 

comma del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

4. di dare altresì atto che trattandosi di Ente con  due  sole figure dirigenziali: Segretario 
Generale e Ufficio Tecnico Urbanistico la presente determina l’assegnazione tra le due 
figure dell’indennità di funzione e di risultato confermando i parametri già in vigore e 
definiti con le precedenti delibere indicate in premessa, che tengono conto dei parametri 
connessi alla collocazione nella struttura, alla complessità organizzativa, alle responsabilità 
gestionali interne ed esterne (art. 26 CCNL 1999). 
In particolare l’importo totale del fondo è ripartito, per la retribuzione di posizione nel 
rispetto di quanto stabilito dall’art. 27 del CCNL 23/12/1999 secondo i seguenti criteri: 
- in base alla collocazione nella struttura intesa come posizione di staff o di linea in base alla 
struttura organizzativa vigente. 
- In base alla complessità organizzativa, intesa come numero di dipendenti assegnati e in 
base alle risorse economiche e movimentate dal dirigente. 
- In base alle responsabilità gestionali interne ed esterne. 
Ciò stante non ci si avvale della contrattazione collettiva decentrata integrativa di livello 
territoriale prevista dall’art. 5 del CCNL del 22/02/2006 come facoltativa 
 

5. di dare atto che la somma di € 57.204,00 è riservata alla retribuzione di funzione con le 
seguenti percentuali di ripartizione derivanti dall’applicazione di parametri di cui al 
precedente punto 4: 
Segretario Generale 67,28% 
Dirigente Ufficio Urbanistico 32,72% 
 

6. di dare atto che alla retribuzione di risultato è riservata la quota di € 1.930,00 suddivisa con 
le stesse percentuali. 

 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANAI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2012 - 303 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: C.C.N.L. Dirigenti: Determinazione definitiva del Fondo Accessorio per l'anno 2012 .- 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 
Petrelli Brunati Antonella 

 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 
 



 
 
 
       All. “A” 
 
 

Adobe Acrobat 
Document  

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
Fto  ULIVIERI FRANCO  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                           IL SEGRETARIO 
                          ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 
 


